
2022학년도

남양초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.29)

(3차추경예산)

남양초등학교



남양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 425,479,000

제1조 2022학년도 남양초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각425,479,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,504 377,222 31,282

1.지방교육행정기관이전수입 408,504 377,222 31,282

1.교육비특별회계전입금수입 408,504 377,222 31,282

1.교육비특별회계전입금 408,504 377,222 31,282

1.학교운영비전입금 208,074 208,074 0

2.목적사업비전입금 200,430 169,148 31,282
(성립전_3추)5131000원*1명= : 11,230,000원 *

 1교 =
11,230,000

(성립전_3추)15617100원*1명= : 18,040,000원 

* 1교 =
18,040,000

(성립전_3추)1993260원*1명= : 2,012,000원 * 

1교 =
2,012,000

2.자체수입 14,641 14,641 0

1.학부모부담수입 14,108 14,108 0

1.수익자부담수입 14,108 14,108 0

1.급식비 14,108 14,108 0

1.급식비 13,889 13,889 0

2.우유급식비 219 219 0

2.행정활동수입 533 533 0

1.사용료및수수료 233 233 0

1.사용료및수수료 233 233 0

1.사용료 233 233 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,334 2,334 0

1.전년도이월금 2,334 2,334 0

1.순세계잉여금 2,334 2,334 0

1.순세계잉여금 2,334 2,334 0

1.순세계잉여금 2,334 2,334 0

3정근진 2022년 10월 05일 11시 27분 14초 전라북도교육청 남양초등학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 425,479 394,197 31,282
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,225 9,505 -1,280

1.기타 교직원보수 4,025 4,025 0

1.교직원대체인건비 4,025 4,025 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[초]기간제교원인건비 3,725 3,725 0

1.기간제교원인건비 3,725 3,725 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 5,480 -1,280

1.교직원역량강화 3,010 4,290 -1,280

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]자율연수 510 1,790 -1,280

1.일반수용비 0 650 -650 차량임차료 : -650,000원*1회= -650,000

2.운영수당 0 150 -150 연수강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 0 480 -480 여비 : -480,000원*1회= -480,000

4.일반업무추진비 510 510 0

2.교직원복지 1,190 1,190 0

1.[초]동호회지원 790 790 0

2.교직원복지비 790 790 0

2.[초]피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,786 35,242 -1,456

1.급식 관리 17,078 17,078 0

1.학교급식운영 17,078 17,078 0

1.[초]우유급식비 219 219 0

1.우유급식비 219 219 0

2.[초]급식운영비 2,970 2,970 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 470 470 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 13,889 13,889 0

1.급식용식재료비 13,889 13,889 0

2.보건관리 12,617 12,617 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,231 2,231 0

1.[초]응급학생후송비 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

2.[초]학생건강검사 356 356 0

1.학생복지비 356 356 0

3.[초]보건실운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 750 750 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,386 10,386 0

1.[초]먹는물관리 2,486 2,486 0

1.일반수용비 2,486 2,486 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

3.학생복지 4,091 5,547 -1,456

1.학생복지운영 4,091 5,547 -1,456

1.[초]학생교과서구입 4,091 5,547 -1,456

1.교육운영비 4,091 5,547 -1,456
(경)교과용 도서 구입 : -1,456,000원*1회

=
-1,456,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 112,913 115,587 -2,674

1.교과 활동 96,218 98,892 -2,674

1.교과활동지원 10,939 12,739 -1,800

1.[초]학습준비물구입 1,684 1,481 203

1.학습준비물 1,684 1,481 203 학습준비물구입 : 3,000원*1회= 3,000

실과 도구 및 실습재료비 : 100,000원*2학

급=
200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
교사용교과서(지도서)구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

3.[초]보결수업관리 1,340 840 500

1.운영수당 1,340 840 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

4.[초]기초학력지도 757 700 57

2.교육운영비 757 700 57 교재교구구입비 : 57,000원*1회= 57,000

5.[초]기후변화교육운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

6.[초]공통교과운영 1,305 1,865 -560

1.교육운영비 1,305 1,865 -560 학생적성검사 : -60,000원*1회= -60,000

교육과정책자 제작 : -500,000원*1회= -500,000

7.[초](목적)맞춤형학습지원운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,136 2,816 320 학습지도강사비 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 1,764 2,084 -320 교구및교재구입비 : -320,000원*1회= -320,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초](목적)평화통일수업강사비 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.수학 교과활동 332 500 -168

1.[초]학습준비물지원 332 500 -168

1.학습준비물 332 500 -168 수학교구 및 자료 구입 : -168,000원*1회= -168,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 9,844 9,844 0

1.[초]교과운영 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초](목적)바닥놀이길조성 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

4.[초](목적)스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 28,800 28,800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)영어캠프운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,888 1,920 -32 영어강사비 : -32,000원*1시간= -32,000

2.교육운영비 1,462 1,368 94 간식비 : -168,000원*1회= -168,000

자료구입비 : -138,000원*1회= -138,000

차량임차료 : 400,000원*1대= 400,000

3.목적사업업무추진비 150 212 -62 협의회비 : -62,000원*1회= -62,000

3.[초](목적)영어체험교실현대화사업25,000 25,000 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

2.비품구입비 7,240 7,240 0

6.특수교육교과활동 20,280 20,280 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후지원 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.[초](목적)통합지원프로그램비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초](목적)특수학급환경개선비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,884 6,884 0

2.비품구입비 8,116 8,116 0

7.유치원 교과활동 23,998 24,609 -611

1.[유]교과운영 7,545 9,056 -1,511

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,645 8,156 -1,511 학부모교육비 : 32,000원*10명*1회= 320,000

놀이활동자료구입 : -457,750원*2종*2회= -1,831,000

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[유]자율활동 5,062 4,162 900

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 4,752 3,852 900 각종행사 운영비 : 450,000원*2회= 900,000

4.[유]누리과정지원금 9,891 9,891 0

1.교육운영비 9,891 9,891 0

8.정보교과활동 25 120 -95

1.[초]학습준비물지원 25 120 -95

1.학습준비물 25 120 -95 정보수업 물품 구입 : -95,000원*1회= -95,000

2.창의적 체험활동 16,695 16,695 0

1.자율활동 11,293 11,293 0

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.학생복지비 1,640 1,640 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]체육대회 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]학교특색사업 4,440 4,440 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

5.[초]남양뜨락잔지 1,343 1,343 0

1.교육운영비 1,343 1,343 0

2.현장체험학습활동 4,315 4,315 0

1.[초]현장학습 4,315 4,315 0

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 3,675 3,675 0

3.동아리활동 1,087 1,087 0

1.[초]동아리활동 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.선택적 교육활동 88,409 57,482 30,927

1.방과후학교 운영 78,354 47,072 31,282

1.방과후학교운영 5,260 5,260 0

1.[초]특기적성교육 5,260 5,260 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 26,516 15,286 11,230

1.[초]돌봄교실운영 4,109 4,109 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 1,829 1,829 0

2.[초]돌봄전담사운영 22,407 11,177 11,230

1.무기계약직원인건비 20,013 9,688 10,325
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,700,000원*1회=
8,700,000

(성립전_3추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회=
225,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

2.운영수당 140 0 140
(성립전_3추)돌봄전담대체인건비 : 

140,000원*1회=
140,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,704 939 765
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

765,000원*1회=
765,000

3.유치원방과후과정운영 46,578 26,526 20,052

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,958 18,906 20,052

1.기간제교원인건비 34,952 16,912 18,040
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 18,040,000원*1회=
18,040,000

2.기간제교원법정부담금 4,006 1,994 2,012
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사기관

부담금 : 2,012,000원*1회=
2,012,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,120 6,120 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 1,512 1,512 0

3.[유](목적)방과후과정지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 10,055 10,410 -355

1.독서활동운영 10,055 10,410 -355

1.[초]도서구입 9,165 9,170 -5

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 8,955 8,960 -5 교사용도서 : -5,000원*1권= -5,000

2.[초]도서관운영 890 1,240 -350

1.교육운영비 890 1,240 -350 도서실운영용품구입 : 30,000원*5회= 150,000

작가와의만남 강사 수당 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.교육활동 지원 44,685 44,424 261

1.교무업무 운영 7,924 7,924 0

1.교무학사운영 7,924 7,924 0

1.[초]교무학사운영 4,904 4,904 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초](목적)학교폭력예방학교지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교내행사운영 : -212,000원*1회= -212,000

간식비 : -168,000원*1회= -168,000

활동자료구입비 : 380,000원*1회= 380,000

3.연구학교 운영 25,900 25,900 0

1.연구학교운영 25,900 25,900 0

1.[초]어울림학교운영 14,240 14,240 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 12,290 12,290 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초](목적)배움과성장지원 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목적)교과서밖역사문화탐방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.[초](목적)지역특화교육과정 3,500 3,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초](목적)학력평가관리운영비 400 400 0

1.일반수용비 325 325 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

7.[초](목적)어울림학교환경개선사업비6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

4.학습지원실 운영 4,711 4,600 111

1.정보화실운영 4,711 4,600 111

1.[초]학교정보화지원 4,711 4,600 111

1.교육운영비 4,711 4,600 111 전산기기 소모품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

민간개발소프트웨어구입 : -106,000원*1회

=
-106,000

정보화기기 유지 보수비 : 167,000원*1회= 167,000

5.교육여건 개선 3,650 3,500 150

1.교육환경개선 3,650 3,500 150

1.[초]PC구입 3,650 3,500 150

1.비품구입비 3,650 3,500 150 프린터 : 150,000원*1회= 150,000

6.학교 일반운영 137,461 131,457 6,004

1.학교기관 운영 43,920 42,509 1,411

1.부서기본운영 24,982 24,182 800

1.[초]교장실운영 8,024 7,724 300

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,524 3,224 300 기관운영경비 : 40,000원*2명= 80,000

내빈접대용품구입 : 110,000원*2회= 220,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,160 4,660 500

1.일반수용비 3,300 2,800 500 토너구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타공공요금 150 150 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 3,893 3,893 0

1.여비 3,653 3,653 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.[초](목적)전자태그기반물품관리비 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 18,938 18,327 611

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.기타공공요금 3,960 3,960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,161 4,161 0

1.일반수용비 4,161 4,161 0

3.[유]유치원운영 10,817 10,206 611

1.기간제교원인건비 700 700 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.운영수당 946 946 0

4.여비 800 800 0

5.학생복지비 2,300 2,300 0

6.비품구입비 3,271 2,660 611 아크릴칠판 구입 : -360,000원*1회= -360,000

테블릿PC 구입 : -100,000원*1회= -100,000

미술활동장구입 : 700,000원*1종= 700,000

유아용 의자구입 : 53,000원*7개= 371,000

2.시설 장비 유지 91,291 86,698 4,593

1.학교시설장비유지 91,291 86,698 4,593

1.[초]공공요금및제세공과금 19,352 19,152 200

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 1,260 1,260 0
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3.기타공공요금 6,692 6,492 200 각종수수료 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]시설관리용역 7,696 7,696 0

1.일반수용비 7,696 7,696 0

4.[초]시설일반관리 60,535 56,142 4,393

1.무기계약직원인건비 17,684 17,684 0

2.일반수용비 23,948 23,448 500 운동장 및 수목 관리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 960 960 0

5.비품구입비 17,393 13,500 3,893 TV,의자등 : 973,250원*4종= 3,893,000

5.[초]화장실관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,150 850 300 운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 150 450 -300 학부모협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000
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세출합계 425,479 394,197 31,282
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